---

<sup>149</sup> *Ibid.*: *pulchrum, quod est Deus, est causa effectiva et motiva et continens, amore propriae pulchritudinis. Quia enim propriam pulchritudinem habet, vult eam multiplicare, sicut possibile est, scilicet per communicationem suae similitudinis. Secundo ait quod pulchrum, quod est Deus, est finis omnium sicut finalis causa omnium rerum. Omnia enim facta sunt ut divinam pulchritudinem qualitercumque imitentur.*

<sup>150</sup> *Ibid.*: *Deinde, cum dicit: propter quod et cetera, infert quoddam corollarium ex dictis; et dicit quod, quia tot modis pulchrum est causa omnium, inde est quod bonum et pulchrum sunt idem, quia omnia desiderant pulchrum et bonum, sicut causam omnibus modis; et quia nihil est quod non participet pulchro et bono, cum unumquodque sit pulchrum et bonum secundum propriam formam.*

qualification, namely, that “the beautiful adds to Good an order to a cognitive power determining it to be of this kind.”<sup>151</sup>

This is the end of Aquinas’ fifth lecture on book four of *De divinis nominibus*. Though brief, I hope that this very short survey of this text and the corresponding passages in Albert has illustrated just how intimate is the connection between the two thinkers on the subject of beauty. These indicate to me a profound consonance between the two, and very likely an equally profound dependence on the part of Aquinas. Albert’s affinities for Platonism have long been recognized, and I hope that this present study illustrates that, at least with respect to the subject of beauty, Aquinas shares some of this same affinity when it comes to illuminating the nature of the beautiful and the good.

---

<sup>151</sup> *Ibid.*: *Quamvis autem pulchrum et bonum sint idem subiecto, quia tam claritas quam consonantia sub ratione boni continentur, tamen ratione differunt: nam pulchrum addit supra bonum, ordinem ad vim cognoscitivam illud esse huiusmodi.*

## CHAPTER 6

### CONCLUSIONS, PROBLEMS, AND IMPLICATIONS FOR FUTURE RESEARCH

#### 6.1 Summary Remarks

This project originated in the intersection of two areas of interest: Aquinas' ethics, especially his rich account of the virtues and moral development, and objectivist theories of beauty. In my exploration into ancient and medieval views about the nature of beauty, I encountered some surprising conclusions. First, the objectivity of beauty has for the greater part of Western history been more or less uncritically assumed. Second, this commitment to beauty's objectivity has not meant the wholesale exclusion of beauty's subjectivity.